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Commerce extérieur suisse  

Baisse d’un tiers des exportations vers 
l’Italie depuis 2008 

Le commerce extérieur avec l’Italie bat de l’aile depuis plusieurs années. Depuis 2008, 

les exportations vers notre quatrième partenaire ont chuté d’un tiers. En 2016, elles sont 

ainsi tombées à 12,5 milliards de francs, soit le même niveau qu’en 2002. Les 

importations ont, pour leur part, plongé d’un cinquième. 

 

Entre 2002 et 2016, les échanges avec l’Italie ont présenté deux évolutions opposées : entre 
2002 et 2008, les importations ont progressé en moyenne de 8,0% par année, pour atteindre 
un niveau record de 21,4 milliards de francs. Elles se sont ainsi montrées plus dynamiques 
que celles provenant d’Europe (+6,4%). Sur la même période, les exportations ont gonflé 
annuellement de 6,7% pour culminer à 18,2 milliards de francs. La crise financière de 2008/09 
et la faiblesse de l’euro qui s’en est suivie ont constitué un tournant. Dès lors, les entrées1 et 

                                                
1Depuis 2012, les importations se fondent sur le pays d’origine. Ce changement de concept a entraîné un recul 

du niveau des importations d’environ 700 millions de francs par année avec l'Italie. 
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les sorties ont subi un repli annuel moyen de respectivement 3,0 et 4,6% (UE : -2,5% et  
-1,5%), soit une baisse globale de 21 et 31% entre 2008 et 2016. Avec 12,5 milliards de francs 
en 2016, le chiffre d'affaires est retombé à son niveau de 2002. Néanmoins, notre voisin du 
Sud demeure le second partenaire à l’entrée et le quatrième à la sortie. La balance 
commerciale s'est constamment révélée déficitaire, accusant un plus bas en 2016 (-4,3 
milliards de francs). 

Exportations : seule l’horlogerie en hausse depuis 2008 

De 2002 à 2008, tous les groupes de marchandises ont vu leurs exportations se renforcer. 
Seuls les produits chimiques et pharmaceutiques se sont montrés plus dynamiques que la 
moyenne, gonflant par la même occasion leur part. Autre son de cloche entre 2008 et 2016, 
où seule l’horlogerie a progressé. En 2016, ses ventes se sont élevées à 1,2 milliard de francs 
et sa part a même atteint 9,4%. 

Exportations vers l’Italie : principaux produits 

Branche 
Valeur (Mio. CHF) Part en % 

Croissance moyenne 
annuelle en % 

2002 2008 2016 2002 2008 2016 2002-2008 2008-2016 

Total 12 373 18 233 12 504 100.0 100.0 100.0 6.7 -4.6 

Produits chimiques et pharmaceutiques 4 470 7 087 5 479 36.1 38.9 43.8 8.0 -3.2 

Machines, appareils, électronique 2 055 2 424 1 338 16.6 13.3 10.7 2.8 -7.2 

Horlogerie 820 1 045 1 181 6.6 5.7 9.4 4.1 1.5 

 

Importations : plus fort recul pour les machines et les métaux entre 2008 et 2016 

Entre 2002 et 2008, tous les groupes ont gagné du terrain à l’entrée. Les importations de 
métaux, de produits chimiques et pharmaceutiques ainsi que du secteur machines et électro-
nique ont affiché une croissance supérieure à la moyenne. Dès 2008, tous les groupes sont 
passés dans les chiffres rouges. Le secteur machines et électronique ainsi que les métaux ont 
été les plus sinistrés. 

Importations d’Italie : principaux produits 

Branche 
Valeur (Mio. CHF) Part en % 

Croissance moyenne 
annuelle en % 

2002 2008 2016 2002 2008 2016 2002-2008 2008-2016 

Total 13 469 21 351 16 795 100.0 100.0 100.0 8.0 -3.0 

Produits chimiques et pharmaceutiques 2 699 4 832 3 994 20.0 22.6 23.8 10.2 -2.4 

Machines, appareils, électronique 1 931 3 114 2 067 14.3 14.6 12.3 8.3 -5.0 

Denrées alimentaires, boissons, tabacs 1 295 1 764 1 643 9.6 8.3 9.8 5.3 -0.9 

Métaux 1 203 2 373 1 622 8.9 11.1 9.7 12.0 -4.6 

 

Renseignements : Frédéric Demagistri, Section Diffusion et analyses 
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L’ensemble des chiffres du commerce extérieur est disponible sur www.swiss-impex.admin.ch. 
 
Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats selon le total conjoncturel (Total 1), c. à d. sans le 

commerce de l’or, d’autres métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que d’objets d’art et d’antiquités. 
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